宜卫健复〔2020〕5号                 签发人：张家雄
宜良县卫生健康局关于对政协宜良县第九届
委员会第四次会议第47号提案的答复

尊敬的董小瑜、张丽梅委员：

您们在政协宜良县第九届委员会第四次会议提出的“落实乡村医生的养老保障”的提案，已交由我局办理，现答复如下：

首先，感谢各位对我县基层医疗卫生机构医疗卫生事业的关心和支持，现将我局落实乡村医生养老保障的情况，向您们作以下报告，请审查为谢。
关于提案中提到的“落实乡村医生养老保障”的建议

为贯彻落实昆明市卫健委、发改局、财政局、人社局、医保局五部门联合下发的《关于进一步加强村级卫生室建设管理的指导意见》（昆卫〔2019〕78号）文件精神，现将乡村医生养老保障相关工作汇报如下：

（1） 领导高度重视，出台相关政策，从根本上保障乡村医生待遇问题
2017年，由宜良县人民政府办公室印制下发《关于印发《宜良县进一步加强乡村医生队伍建设及落实乡村医生补助实施方案》（宜政办通274）文件精神，保障乡村医生合理收入，落实多渠道的补偿政策。主要有以下几点措施：

一是乡村医生满60周岁必须办理退出手续，不再从事乡村医生工作。对符合年龄政策规定办理退出手续的乡村医生，按照服务年限给予600元/年/人的一次性退出补助。补助资金由市、县两级按3:7比例承担，补助资金纳入每年财政预算。

二是保证乡村医生的合理收入不降低。本实施方案出台后，在不减少现有各种补助的基础上（乡村医生补助、基药补助），市县两级财政新增生活补助500元/月/人，补助资金由市、县两级按3:7比例承担，补助资金纳入财政预算，按照分档补助实施：在边远、条件艰苦、贫困地区工作的乡村医生补助标准提高20%；取得执业助理医师及以上资格的乡村医生补助标准提高20%；掌握5种以上中医药适宜技术并积极开展中医药工作的乡村医生补助标准增加100元/月/人。

三是通过政府购买服务的方式，乡村医生提供的基本公共卫生服务，按照考核的数量、质量、群众满意度拨付基本公共卫生服务补助经费给乡村医生。将新增的基本公共卫生服务补助资金向农村地区乡村医生倾斜，用于加强村级基本公共卫生服务工作。2020年将基本公共卫生项目考核经费拨付乡村医生比例从40%提高到50%。

四是基本药物补助到位。按照村卫生室服务人口、服务半径、服务数量、服务质量、和群众满意度等情况给予人均700元/月/人基本药物补助。

五是规范基本医疗服务收入。将村卫生室纳入医保定点医疗机构管理，认真执行一般诊疗费政策，对乡村医生提供的基本医疗服务按照医保有关规定执行。

六是落实家庭医生签约费。由1名家庭医生，1名护理人员组成团队对签约居民开展服务，提高常见病、多发病诊疗能力，保障对重点人群和重点病种提供签约服务，切实做到“签约一人、履约一人”。签约经费由医保基金12元/年/人和基本公共卫生项目经费12元/年/人标准兑现团队。

（2） 严格落实省市政策，确保乡村医生养老有保障
我县目前正在积极探索制定乡村医生养老政策。初步考虑乡村医生以灵活就业人员身份参加城乡居民基本养老保险和企业职工基本养老保险。引导大部分乡村医生参加企业职工基本养老保险。
特此报告，并再次感谢各位委员对我县医疗卫生工作的关心和支持，恳请委员们一如既往地关心我县卫生健康事业，今后有什么意见和建议请及时反映，我们将尽最大努力办理。

宜良县卫生健康局

2020年8月27日
抄送：县人大办、县政府办、县政协办

宜良县卫生健康局办公室                     2020年8月27日印发

宜良县卫生健康局文件